

2025

観 月



「日本美術院の系譜ー五浦で岡倉天心を語るー」

2025年6月21日(土) 14:00~15:00 日時

茨城県天心記念五浦美術館 講堂

丰塚雄二氏 (日本美術院同人·業務執行理事、福井県立美術館特別館長)

小泉晋弥氏 (茨城県天心記念五浦美術館長、茨城大学名誉教授)

片口直樹 (茨城大学五浦美術文化研究所長)



定員 80名 (無料・Webフォームにてお申し込みください。定員に達し次第、受付終了となります。)

茨城大学五浦美術文化研究所(北茨城市)は、2025年をもって70周年を迎えることとなりました。1955年に財団法人岡倉天心 偉蹟顕彰会の理事長・横山大観より寄贈の申し出を受け、本研究所が設立されて以降、美術・文化の研究・発信、天心遺跡の 維持・管理に努め、様々な事業を開催してまいりました。

この度、周年記念事業として「観月会2025講演会」を開催いたします。岡倉天心ゆかりの日本美術院に在籍され、平山郁夫氏 に師事した手塚雄二氏、茨城県天心記念五浦美術館長の小泉晋弥氏を招聘し、日本美術院の系譜を辿りつつ、ここ五浦の地で 「岡倉天心」に迫ります。

また、2025年秋には「観月会2025特別展示」として手塚雄二氏の《棗》ほかを本研究所にて展示いたします。講演会、特別展示 ともにお楽しみいただけますと幸いです。 主催者

で一緒に

茨城県天心記念五浦美術館 企画展のご案内 「再興第109回院展 茨城五浦展」 2025年6月21日(土)~7月21日(月•祝) お問い合わせ:茨城県天心記念五浦美術館 TEL.0293-46-5311

展覧会予告

『観月会2025特別展示「手塚雄二展」』

作品:《棗》ほか 時期: 2025年秋

会場:茨城大学五浦美術文化研究所〔天心遺跡〕

お問い合わせ先

茨城大学研究•社会連携部社会連携課

TEL: 029-228-8425 FAX: 029-228-8495

E-mail: 6kakudo@ml.ibaraki.ac.jp

《棗》(漆、田中舘亜美) 2018 高さ 7.0× 直径 7.4

